EDITAL PIBID UNISC Nº 03/2020

- PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES SUPERVISORES PARA O PROGRAMA
INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA – PIBID –

A Universidade de Santa Cruz do Sul (UNISC), por meio da Direção de Ensino de

Graduação da Pró-Reitoria Acadêmica e da Coordenação Institucional do Programa
Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID, torna público o RESULTADO FINAL do
processo seletivo para Bolsas de Professores Supervisores, de acordo com as áreas e quotas
aprovadas na área de abrangência do PIBID UNISC, conforme Edital nº 03/2020:

Subprojeto Escolas  Inscrito(a) Pontuação Observações

Su
b

p
ro

je
to

 I

(L
et

ra
s

P
o

rt
u

gu
ês

, M
at

em
át

ic
a

e
P

ed
ag

o
gi

a
-

A
lf

ab
et

iz
aç

ão
)

EMEF BOM JESUS

ANA MARIA GARCIA -
DESCLASSIFICADA - Não submeteu o
Anexo II (conforme o item III do art. 8)

MARIA CRISTINA WINK
SEHNEM 12,5

DESCLASSIFICADA – Sua carga horária na
escola e na rede estadual a impossibilita
de participar (conforme os itens I e II do
art. 5)

EMEF GUIDO
HERBERTS

ERCI LOURDES DALLEGRAVE 8 CLASSIFICADA

INES ZANATTA DOS PASSOS 11,5

DESCLASSIFICADA – Não atua em sala de
aula (conforme item VI do art. 7) e não
submeteu cópia do currículo na
Plataforma de Educação Básica
(conforme o item V do art. 4.2)

ISOLDE MARIA EISENHARDT 14,5
DESCLASSIFICADA – Sua carga horária na
escola a impossibilita de participar
(conforme os itens I e II do art. 5)

EMEF LUIZ
SCHROEDER

FERNANDA FLECK DO CANTO 16

DESCLASSIFICADA – Sua carga horária na
escola e na rede estadual a impossibilita
de participar (conforme os itens I e II do
art. 5)

LOURDES LIANE PEREIRA 11,5 CLASSIFICADA

EMEF SANTUÁRIO

ANA PAULA JAEGER -

DESCLASSIFICADA – Não submeteu a
documentação necessária para
participar do processo seletivo
(conforme art. 4.2, item II do art. 5 e item
III do art. 8)

TATIANE ROSA DE VARGAS 10,5
DESCLASSIFICADA – Sua carga horária na
escola a impossibilita de participar
(conforme os itens I e II do art. 5)

ESC EST ENS MED
ERNESTO ALVES DE
OLIVEIRA

ÁQUELLE MIRANDA
SCHNEIDER DUARTE 15,5 CLASSIFICADA

CLACI DOS SANTOS PETRY
DESCLASSIFICADA - Não submeteu o
Anexo II (conforme o item III do art. 8)

LISANE ZIEBELL MACHADO
DESCLASSIFICADA – Não submeteu a
documentação necessária para

participar do processo seletivo
(conforme art. 4.2, item II do art. 5 e item
III do art. 8)

ESC EST ENS MED
NOSSA SENHORA
DO ROSÁRIO

ANA FERNANDA RECH 10,5 2ª SUPLENTE

DÉBORA BIZARRO 11,5 1ª SUPLENTE

MARLI TERESINHA SILVA DA
SILVEIRA -

DESCLASSIFICADA – A candidata não
tem licenciatura na área/componente
curricular do subprojeto. A escola foi
habilitada para participar do subprojeto
composto pelos cursos de licenciatura
em Letras Português, Matemática e
Pedagogia – Alfabetização.

NEOLI PAULINA DA SILVA
GABE 14,5 CLASSIFICADA

Su
b

p
ro

je
to

 II

(E
d

u
ca

çã
o

 F
ís

ic
a)

EMEF DUQUE DE
CAXIAS

GICELMA TERESINHA
FOLGIARINI CORREA 10,5

DESCLASSIFICADA – Sua carga horária na
escola e na rede estadual a impossibilita
de participar (conforme os itens I e II do
art. 5)

MARIBEL MAZUIM 8,5
DESCLASSIFICADA – Sua carga horária na
escola a impossibilita de participar
(conforme os itens I e II do art. 5)

ESC EST ENS MED
ERNESTO ALVES DE
OLIVEIRA

FERNANDA PAZ
GOLDSCHMIDT 12,5 CLASSIFICADA

MATEUS CARDOSO
KAUFMANN 10,5 1º SUPLENTE

Su
b

p
ro

je
to

 II
I

(G
eo

gr
af

ia
, H

is
tó

ri
a

e
Le

tr
as

 In
gl

ês
)

 ESC EST ED BAS
ESTADO DE GOIÁS

EDUARDO ALEXANDRE
LOUZADO 14,5 CLASSIFICADO

Os candidatos (as) que tenham sido desclassificados poderão participar do novo
processo seletivo, desde que atendam corretamente todas as exigências do Edital
complementar para Bolsas de Professores Supervisores, que em breve será publicado
buscando suprir as vagas não preenchidas nas escolas EMEF BOM JESUS, EMEF SANTUÁRIO e
EMEF DUQUE DE CAXIAS.

Santa Cruz do Sul, 30 de outubro de 2020.